
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«НИКОЛАЕВСКИЙ РАЙОН» 
УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
26 марта 2024 года                                                                                                                 № 359 
                                                                                                                                    Экз. № ___ 

р.п. Николаевка 
 
Об утверждении Плана мероприятий  
по обеспечению пожарной безопасности 
на территории Ульяновской области 
и стабилизации обстановки с пожарами в 2024 году. 
 

В целях обеспечения пожарной безопасности на территории 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в 
весенне-летний пожароопасный сезон 2023 года, руководствуясь статьёй 18 
Федерального закона от 21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», 
постановляет: 

1. Утвердить план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
на территории муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 
области и стабилизации обстановки с пожарами в весенне-летний пожароопасный 
сезон 2024 года (прилагается). 

2. Рекомендовать Главам администраций сельских поселений 
муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области: 

2.1. Ежедневно на оперативных совещаниях рассматривать вопрос о 
состоянии пожарной безопасности, при необходимости вводить ограничения, 
направленные на обеспечение пожарной безопасности на подведомственных 
территориях, в пределах своих полномочий. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 
 
 
Глава Администрации  
муниципального образования  
«Николаевский район»                                                                            О.А. Аблязова 
 



УТВЕРЖДЁН 
постановлением Администрации 

муниципального образования 
«Николаевский район» 
Ульяновской области 

от «26» марта 2024 г. №359 
ПЛАН 

Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 
на территории Ульяновской области и стабилизации обстановки с пожарами в 2024 году. 

 
№ 
п/п  

Наименование мероприятия  Срок 
исполнения  

Ответственные исполнители  

1  2  3  4  
1. Подготовка (внесение изменений) нормативных правовых актов об 

установлении мест и (или) способов разведения костров, 
использования открытого огня для приготовления пищи вне 
специально отведённых и оборудованных для этого мест, а так же 
сжигания мусора, травы, листьев и иных отходов, материалов или 
изделий на землях общего пользования населённых пунктов, 
расположенных на территориях населённых пунктов района. 

до 29 марта Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию). 

2. Определение объёма работ (количество, стоимость) по созданию 
для целей пожаротушения источников наружного 
противопожарного водоснабжения, расположенных в населённых 
пунктах и на прилегающих к ним территориях, где водоисточники 
отсутствуют или их количество недостаточно. 

до 29 марта Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию). 

3. Разработка памяток, агитационных материалов для граждан и 
руководителей организаций, осуществляющих деятельность на 
территории муниципального образования «Николаевский район», о 
соблюдении требований пожарной безопасности к содержанию 
территорий домовладений в населённых пунктах и земельных 
участков сельскохозяйственного назначения. 

до 29 марта Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию). 

4. Обеспечение условий для создания и качественного 
функционирования подразделений добровольной пожарной охраны в 

до 29 марта Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 



граничащих с лесными участками населённых пунктах, в которые 
прибытие подразделений пожарной охраны в течение нормативного 
времени не обеспечено. 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района. 

5. Рассмотрение на заседаниях комиссий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности вопросов обеспечения пожарной безопасности на 
территории муниципального образования «Николаевский 
район». 

до 29 марта 

Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Руководители организаций 
(по согласованию). 

 
6. Корректировка (разработка) планов эвакуации населения на случай 

возникновения пожара и проведение тренировок с руководящим 
персоналом организаций, расположенных на территории района. 
 

до 29 марта 

Главы администраций сельских поселений  
(по согласованию); 

Отдел образования Администрации 
муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской 
области; 

Отдел культуры и досуга Администрации 
муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской 
области; 

Руководители организаций 
(по согласованию). 

7. Расчистка подъездов к жилым домам и проездов к организациям, 
осуществляющим деятельность на территории района от посторонних 
предметов для беспрепятственного проезда пожарных автомобилей. 

до 29 марта 

Главы администраций сельских поселений  
(по согласованию); 

Руководители организаций 
(по согласованию). 

8. Оборудование стендов по пожарной безопасности и назначение 
работников, ответственных за пожарную безопасность, в 
подведомственных учреждениях.  

до 29 марта 

Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района. 

9. Проведение сходов граждан по вопросу подготовки к пожароопас-
ному сезону 2024 года. 

до 29 марта Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района. 



10. Организация и проведение тренировок по отработке действий 
населения в случае чрезвычайной ситуации (организация оповещения 
и эвакуация населения) в населённых пунктах, подверженных угрозе 
распространения лесных пожаров. 

до 29 марта 
Главы администраций сельских поселений 

(по согласованию). 
 

11. Восстановление наружного освещения на территориях сельских 
населённых пунктов, в местах нахождения пожарных гидрантов, 
наружных пожарных лестниц, запасных выходов из зданий, местах 
размещения пожарного инвентаря и вблизи подъездов к пожарным 
водоёмам. 

  до 31 марта Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Администрация муниципального 
образования «Николаевский район». 

12. Приведение в технически исправное состояние (восстановление) на 
территориях сельских населённых пунктов средств звуковой сигна-
лизации для оповещения людей в случае пожара. 

до 31 марта Главы администраций сельских поселений  
(по согласованию); 

Администрация муниципального 
образования «Николаевский район». 

13. Создание запаса горюче – смазочных материалов, необходимых для 
работы пожарной и приспособленной для тушения пожаров техники. апрель-май 

Главы администраций сельских поселений  
(по согласованию); 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района. 

14. Уточнение планов привлечения автоцистерн и других транспортных 
средств, приспособленных для подвоза воды и проведения работ по 
локализации пожаров. 

апрель-май 

Главы администраций сельских поселений  
(по согласованию); 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района. 

15. Организация дежурств добровольных пожарных в населённых пунктах, 
подверженных угрозе лесных пожаров, и привлечение членов 
добровольной пожарной охраны к мероприятиям противопожарной 
профилактики (проведение подворовых обходов, разъяснительных бесед с 
населением и др.). 

апрель - май Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию) 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района; 

Отделение Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» 
(по согласованию). 

16. Организация проверок на территории района технического состояния 
пожарных гидрантов и пожарных водоёмов, ремонт и поддержание 
их в исправном состоянии. 

Апрель, май, 
сентябрь, 
октябрь 

Главы администраций сельских 
поселений  (по согласованию). 



17. Организация круглосуточного дежурства подразделений 
добровольной пожарной охраны в населённых пунктах, 
расположенных на подведомственных территориях. 
 
 
 
 

апрель- май Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Отделение Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» 
(по согласованию); 

26 ПСЧ (по согласованию). 
18. Очистка территорий зерноскладов от мусора. Соблюдение запрета на 

сжигание сухой травы в период особого противопожарного сезона. 
Приведение электроустановок, электропроводов и электрооборудования 
в состояние, отвечающее требованиям Правил технической 
эксплуатации электроустановок потребителей электрической энергии, 
утверждённых приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 12.08.2022 № 811. Установление контроля за 
соблюдением противопожарного режима (запрет курения, проведения 
огневых и сварочных работ). 

апрель - 
июль 

Руководители сельскохозяйственных 
организаций всех организационно-правовых 

форм  
(по согласованию). 

19. Организация совместно с органами опеки и попечительства, органами 
социальной защиты населения, органами внутренних дел проверок 
жилых домов, в которых проживают одинокие престарелые граждане, 
лица, склонные к злоупотреблению алкогольной продукцией, 
неблагополучные семьи, особенно те, которые имеют 
несовершеннолетних детей. Разработка комплекса мер по ремонту 
или замене электропроводки в жилых домах (квартирах) 
муниципального фонда, в которых проживают указанные категории 
граждан, а также оборудованию данных помещений автономными 
пожарными извещателями. 

апрель - 
август 

Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района; 

Управление Министерства семейной, 
демографической политики и социального 

благополучия Ульяновской области по  
Николаевскому району; 

(по согласованию); 
Отдел министерства внутренних дел России 

по Николаевскому району  
(по согласованию). 

20. Проведение обучения (дополнительных занятий) во всех образова-
тельных организациях, находящихся на территории района, мерам 
пожарной безопасности (в быту, на природе, в детских 
оздоровительных лагерях). 

до 27 апреля Отдел образования Администрации 
муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской 
области. 



21. Организация проверок противопожарного состояния  муниципальных 
и социальных учреждений ведомственными комиссиями.  

до 05 мая Управление Министерства семейной, 
демографической политики и социального 

благополучия Ульяновской области по  
Николаевскому району 

(по согласованию); 
Государственное учреждение 

здравоохранения «Николаевская районная 
больница» (по согласованию); 

Отдел образования Администрации 
муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской 
области; 

Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию). 

22 Проведения мероприятий по укомплектованию комбайнов, 
уборочных агрегатов и автомобилей первичными средствами 
пожаротушения и оборудованию их искрогасителями, по регулировке 
топливом и смазки и устранению подтеканий масел и топлива, а также 
по проверке работы электрооборудования и по проведению 
противопожарного инструктажа с работниками, принимающими 
участие в уборке урожая. 

июнь - август Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района; 

Отделение Общероссийской общественной 
организации «Всероссийское добровольное 

пожарное общество» 
(по согласованию). 

23. Организация информирования руководителей сельскохозяйственных 
организаций фермерских (крестьянских) хозяйств об организации 
уборки зерновых с разбивкой полей прокосами на противопожарные 
участки с опашкой их по периметру. Запрещение сжигания стерни, 
пожнивных остатков и разведения открытого огня на полях. 

июнь - август Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района; 

Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Руководители сельскохозяйственных 
организаций всех организационно-правовых 

форм;  
Отдел по координации и развитию 

отраслей АПК. 
24. Проведение в подведомственных организациях поверок 

работоспособности систем и установок противопожарной защиты. 
ежеквартально Главы администраций сельских поселений 

(по согласованию); 



Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района. 

25. Своевременное проведение ремонта неисправной пожарной техники 
(мотопомп), приобретение недостающего противопожарного 
инвентаря и оборудования для локализации возгораний, спасения 
людей и имущества. 

постоянно Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Отдел по вопросам городского поселения 
Администрации района; 

Руководители сельскохозяйственных  
организаций всех организационно-правовых 

форм (по согласованию). 
26.  Организация контроля за запретом на посев колосовых культур в 

границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, а также в 
границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных 
дорог. 

постоянно Руководители сельскохозяйственных  
организаций всех организационно-правовых 

форм (по согласованию); 
Главы администраций сельских поселений 

(по согласованию). 
27. Осуществление контроля за использованием земельных участков 

сельскохозяйственного назначения и принятие мер к 
правообладателям земельных участков (собственники земельных 
участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы 
земельных участков) сельскохозяйственного назначения, заросших 
сорной растительностью. 

постоянно Руководители сельскохозяйственных  
организаций всех организационно-правовых 

форм (по согласованию); 
Главы администраций сельских поселений 

(по согласованию); 
Отдел по координации и развитию 

отраслей АПК. 
28. Организация информирования руководителей 

сельскохозяйственных организаций, фермерских (крестьянских)  
хозяйств о необходимости проведения опашки (создания 
противопожарной минерализованной полосы) территорий, 
прилегающих к лесу, которыми они владеют, пользуются и (или) 
распоряжаются 

апрель, 
сентябрь 

Руководители сельскохозяйственных  
организаций всех организационно-правовых 

форм (по согласованию); 
Главы администраций  сельских поселений 

(по согласованию); 
Отдел по координации и развитию 

отраслей АПК. 
29. Устранение нарушений требований пожарной безопасности в 

учреждениях здравоохранения и образовательных организациях, 
учреждениях социальной защиты согласно предписаниям органов 
управления надзорной деятельности 

Согласно 
предписаниям 

Отдел образования Администрации 
муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской 
области; 

Отдел культуры и досуга Администрации 



района; 
Управление Министерства семейной, 

демографической политики и социального 
благополучия Ульяновской области по  

Николаевскому району 
(по согласованию); 

Государственное учреждение 
здравоохранения «Николаевская районная 

больница» (по согласованию). 
30. Организация работы с арендаторами лесных участков по сжиганию 

порубочных остатков в отдельных районах по решению 
Министерства природы и цикличной экономики Ульяновской области 
или органов местного самоуправления района 

при отсутствии 
особого 

противопожарн
ого режима 

Главы администраций сельских поселений 
(по согласованию); 

Государственное казённое учреждение 
Ульяновской области «Николаевское 

лесничество» (по согласованию). 
_________________________ 

 


